数据 ：Wind、开源证券研究所  数据 ：Wind、开源证券研究所

盈利能力：2019年以来净利率在 9%附近浮动。2019年-2022年公司主营业务毛

利率有所下降，主要 于酒类创意包装产品及创意设计服务的毛利率变化。

2022Q1

22%

2022Q2

28%
2022Q3

23%

2022Q4

27%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

2023Q1 2023Q2 2023Q3

营收（亿元） yoy

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2019 2020 2021 2022 2023H1

境内 境外

境内增长率 境外增长率

22.94% 21.68% 22.68% 23.21%
36.17%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2019 2020 2021 2022 2023H1

境内 境外

北交所首次覆盖报告

 15 / 35

图26：2022年归母净利润规模 0.39亿元  图27：近年来净利率在 9%附近小幅度波动

数据 ：Wind、开源证券研究所  数据 ：Wind、开源证券研究所

柏星龙外销业务主要是向境外客户提供化妆品、精品创意包装产品的生产。化

妆品、精品种类、规格繁多，包装物的个性化程度较高，因此导致化妆品、精品创

意包装的销售单价较高。同时，由于化妆品的体积大多较小，化妆品包装物生产过

程中需要耗用的原材料较少，单价与单位耗用原材料的比重较高。

此外，外销客户大多为处于欧美等大洲的发达国家，对单价承受度较高，报价

弹性较大，因此以化妆品、精品创意包装产品为主的外销业务的毛利率较高。内销

业务主要为酒类创意包装产品，与化妆品、精品领域相比，酒类产品对于包装物的

价格敏感度相对较高，因此，公司内销业务毛利率相对较低。

图28：外销以化妆品、精品创意包装产品为主，毛利率相对内销较高

数据 ：Wind、开源证券研究所

期间费用：2020年以来，柏星龙期间费用率呈现下降趋势，2023年 H1期间费

用率为 22.68%。

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500

归母净利润（万元） yoy

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

净利率 毛利率

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2019 2020 2021 2022 2023H1

内销 外销

北交所首次覆盖报告

 16 / 35

图29：2020年以来期间费用率呈现下降趋势

数据 ：Wind、开源证券研究所

研发费用：近年来，柏星龙的研发费用逐年提高，研发费用率稍有下降，基本

保持在 4%上下。

图30：2020年以来期间费用率呈现下降趋势

数据 ：Wind、开源证券研究所

2、 行业环境：创意包装升级，差异化与绿色化成为未来趋势

2.1、 概念解析：2023Q1-Q3规模以上创意设计服务营收同比+10.85%

包装是指为在流通过程中保护产品，方便储运，促进销售，按一定的技术方法

所用的容器、材料和辅助物等的总体名称。

中国包装行业起步于 20 世纪 80 年代，改革开放后，中国包装工业迅速起飞，

随着改革开放的深入发展，行业始终处于爬坡阶段。在一大批港资包装印刷企业的

带动下，珠三角、长三角的民营企业迅速发展壮大，并成为中国包装工业的中流砥

柱。

0%

10%

20%

30%

40%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

销售费用率 管理费用率 财务费用率 期间费用率（右轴）

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2018 2019 2020 2021 2022 2023Q1-Q3

研发费用（万元） 研发费用率